
 

Determina n. DIR / 1203 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 459/2019                          

 
DETERMINA  N°  1203 /  DIR /  2019  DEL 30/12/2019 

OGGETTO 

Determina di accertamento relativa al finanziamento di cui alla 
Convenzione con Commissario Straordinario 28 giugno 2017 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO  il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito, con modificazioni nella Legge 
n.45 del 7 aprile 2017 ed in particolare l’art. 3, comma 1; 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata con il Commissario Straordinario alla Ricostruzione in data 28 
giugno 2017, ai sensi del suddetto art.3, comma 1, Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 
2016, convertito, con modificazioni nella Legge n.45 del 7 aprile 2017, che ha messo a 
disposizione dell’Ente un finanziamento di € 154.000,00 per due annualità 2017-2018, al 
fine di assumere di n. 5 unità di personale a tempo determinato; 

CONSIDERATO  che, durante l’anno 2018, al fine di dare corso alla suddetta Convenzione, l’Ente Parco ha 
provveduto ad attivare l’assunzione delle cinque unità di personale dal 1 settembre 2018 
al 31 dicembre 2018;    

VISTA   la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), all’art. 1, comma 990, 
secondo cui “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di 
ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con 
riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine 
della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 
2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e' 
prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis 
del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per 
l'anno 2018; 

CONSIDERATO  che, a seguito di tale normativa, i termini di vigenza della ricordata Convenzione con il 
Commissario Straordinario sono stati prorogati per gli anni 2019 e 2020, con il medesimo 
importo di finanziamento, pari a € 154.000,00 per singola annualità; 

VISTA  la linea di indirizzo resa dal Consiglio Direttivo di questo Ente nella seduta del 25 febbraio 
2019 e a margine di quella del 6 maggio 2019; 

RAVVISATA  quindi la necessità di procedere ad avviare l’espletamento della procedura concorsuale a 
tempo determinato per il reclutamento delle 5 unità di personale assegnate; 

RICHIAMATA la Determinazione DIR n. 176 del 3 giugno 2019 con cui sono state avviate le procedure 
concorsuali per il reclutamento delle unità di personale finanziate; 



 

Determina n. DIR / 1203 pagina 2 di 2  

VISTA la Determinazione DIR n. 259 del 9 agosto 2019, con cui veniva approvata la graduatoria 
di merito del concorso di cui al precedente atto;  

RITENUTO necessario effettuare l’accertamento del finanziamento proveniente dalla Convenzione 
stipulata con il Commissario Straordinario alla Ricostruzione in data 28 giugno 2017, per 
l’annualità 2020 e per l’importo di € 154.000,00;       

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019, e specificamente il capitolo 9010 
"Restituzione e rimborsi diversi"; 

DETERMINA 

 di  accertare sul capitolo 3180 del Bilancio di esercizio 2019, l'importo complessivo di euro 
154.000, relativo al finanziamento di cui alla Convenzione stipulata con il Commissario 
Straordinario alla Ricostruzione in data 28 giugno 2017; 

 di  individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P.  nel Dott. Pier Francesco 
Galgani;  

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/12/2019 14506 
101.1.2.1.03180 

154.000,00 

 


